УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Воскресенского муниципального округа

Нижегородской области

 ПРИКАЗ

2 октября 2023 года № 168

О проведении муниципального

этапа областного конкурса детского

и юношеского изобразительного

искусства «Я рисую мир»

С целью выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей

и молодежи Нижегородской области в направлении изобразительное искусство

п р и к а з ы в а ю :

1. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного

образования Воскресенскому Детскому Центру (Носовой Т.В.) организовать

проведение муниципального этапа областного конкурса детского и юношеского

изобразительного искусства «Я рисую мир»

2. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном этапе областного

конкурса детского и юношеского изобразительного искусства «Я рисую Мир»

(далее - Конкурс). Приложение 1.

3. Рекомендовать директорам образовательных организаций, обеспечить

необходимые условия для участия в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник          В.А. Сычев

Приложение 1

Утверждено

Приказом Управления образования

администрации Воскресенского

муниципального округа

от 2 октября 2023 года № 168

Положение

о муниципальном этапе областного конкурса детского и юношеского

изобразительного искусства «Я рисую Мир»

  1. Цель и задачи

Цель Конкурса – выявление, поддержка и развитие способностей и

талантов у детей и молодежи Нижегородской области в направлении

изобразительное искусство.

Задачи конкурса:

- создание условий для совершенствования художественного творчества;

- формирование ценностного отношения к изучению отечественной

истории, культуре, традициям;

- развитие устойчивого интереса к изобразительному искусству;

- воспитание чувства патриотизма, гордости, уважения и любви к родному

краю.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций Нижегородской области в трех возрастных группах:

- I возрастная группа: 7-10 лет;

- II возрастная группа: 11-13 лет;

- III возрастная группа: 14-17 лет.

3. Порядок проведения конкурса

3.l. Конкурс проводится в два этапа:

I этап (муниципальный): до 6 ноября 2023 г. (включительно)

II этап (областной): с 13 ноября 2023 г. по 15 декабря 2023 г.

3.2. Для участия в I этапе Конкурса в срок до 6 ноября 2023 года

(включительно) в Муниципальное образовательное учреждение

дополнительного образования Воскресенский Детский Центр по адресу:

 пл. Ленина, дом 2, (1 этаж), р.п. Воскресенское, 606730, направляются:

- заявка (Приложение 1);

- согласие законного представителя участника Конкурса на обработку

персональных данных (Приложение 2);

- согласие законного представителя участника Конкурса на некоммерческое

использование конкурсной работы (Приложение 3);

-  творческие работы.

Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются!

4. Содержание Конкурса

4.1. Конкурс проводится в восьми номинациях:

- «Моя семья». В работах необходимо изобразить ситуацию значимого или

торжественного события, момент семейного праздника.

- «Моя любимая мама». Творческая работа должна раскрывать любовь к

самому близкому человеку – маме, отражать ее профессию, работу, отдых, мечты,

хобби (увлечения) и т.д.

- «Наше счастливое детство». В данной номинации конкурсанты

представляют работы, иллюстрирующие их мечты, надежды, увлечения,

школьную жизнь.

- «Сталинградская битва». Ежегодно 02 февраля отмечается День

воинской славы России – День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве в 1943 году. В 2023 году исполнилось

80 лет со дня окончания Сталинградской битвы. Это было первое масштабное

поражение вермахта, которое способствовало перехвату стратегической

инициативы Советской армией. В рисунках необходимо отразить исторические

события, передать героизм и мужество бойцов.

- «Молодежная столица». Нижний Новгород стал Молодежной столицей

России 2023 года. Это титул, присуждаемый Росмолодежью одному российскому

городу сроком на один год. Нижний Новгород, как Молодёжная столица — это

точка концентрации ярких творческих сил молодежи нашей страны. В рисунках

можно изобразить преображение города за этот год, впечатления о новых точках

притяжения и интересных событиях.

- «Натюрморт». Работы в этом жанре выражают искреннее восхищение

миром предметов или глубокий таинственный смысл. На конкурсных работах

можно изображать цветы, фрукты, ягоды, еду или накрытый стол, музыкальные

инструменты, различные предметы быта.

- «Год педагога и наставника». 2023 год Указом Президента России В.В.

Путина объявлен Годом педагога и наставника. Профессия педагога многогранна

— это и преподаватель важных дисциплин, и психолог, и воспитатель, и даже

друг, с которым хочется поделиться самым важным. Настоящий профессионал

своего дела обязательно займет место в сердце воспитанника как мудрый,

справедливый, грамотный и отзывчивый наставник. В рисунках можно

изобразить любимых педагогов и сцены школьной жизни.

- «Рахманинов». Сергей Васильевич Рахманинов считается одним из

лучших пианистов своего времени и является символом русской музыки во всем

мире. В 2023 году исполнилось 150 лет со дня рождения

С.В. Рахманинова. В конкурсных работах необходимо отразить жизнь и

творчество С.В. Рахманинова.

4.2. На Конкурс направляются рисунки формата А3 (30x40 см), не

оформленные в паспарту. Работы иного формата не рассматриваются.

4.3. Рисунки выполняются на ватмане, акварельной бумаге, картоне с

использованием различных художественных материалов (масло, акварель, гуашь,

темпера, цветные карандаши, сангина, пастель, тушь и т.д.).

4.4. Этикетка приклеивается на обратную сторону рисунка в правом

нижнем углу со следующим содержанием:

Конкурс «Я рисую мир»

- муниципальный/городской округ;

- наименование образовательной организации;

- ФИО ребенка (без сокращений), возраст (полных лет);

- номинация;

- название работы;

- ФИО руководителя творческого объединения (без

сокращений).

 5. Критерии оценки конкурсных работ

Творческие работы оцениваются по следующим критериям:

- композиционная целостность и единство;

- гармоничность колористического решения;

- художественная выразительность;

- качество исполнения;

- соответствие тематике номинаций Конкурса.

6. Подведение итогов. Награждение участников

6.1 Победители и призеры определяются в каждой номинации и в каждой

возрастной группе участников.

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами.

6.2 Работы победителей и призеров рекомендуются для участия в областном

этапе Конкурса.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению о муниципальном этапе

областного конкурса детского и

юношеского изобразительного

искусства «Я рисую Мир»

Заявка
на участие в муниципальном этапе областного конкурса детского и

юношеского изобразительного искусства «Я рисую Мир»

__________________________________________________________________

(Наименование образовательной организации)

№

п/п

Образовательн

ая

организация

(полное

наименование

по Уставу)

Фамилия, имя,

отчество

участника

конкурса

Месяц и

год

рождения

Возраст

(полных

лет)

Ф.И.О.

педагога/руководителя,

контактный номер

телефона и контактный

адрес электронной

почты

Номинация,

название работы

1.

Директор ______________________________________________________

Контактный телефон ____________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к положению об областном конкурсе

детского и юношеского изобразительного

искусства

«Я рисую мир»

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий(ая) по адресу________________________________________

место регистрации _________________________________________________

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия

________ номер______________ выдан _______________________________

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку персональных

данных _____________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), чьим законным

представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных:

фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации,

паспортные данные (далее - персональные данные) ГБУДО «Центр развития

творчества детей и юношества Нижегородской области»  (далее – Центр), для

оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения

областного конкурса детского и юношеского изобразительного искусства «Я

рисую мир» (далее - Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных

с Конкурсом с учетом действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес

Центра письменное заявление.

____________

            дата

____________________________    /_____________________________/
подпись законного представителя несовершеннолетнего

фамилия, имя, отчество

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к положению об областном конкурсе

детского и юношеского изобразительного

искусства

«Я рисую мир»

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ

Я, (ФИО)__________________________________________________________,

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына

(дочери)

ФИО_____________________________________________________________,

участника областного конкурса детского и юношеского изобразительного

искусства «Я рисую мир», проводимого в соответствии с приказом ГБУДО

ЦРТДиЮ НО от 01.09.2023 №   157-од.

____________

            дата

____________________________    /_____________________________/
подпись законного представителя несовершеннолетнего

фамилия, имя, отчество

К согласию прилагается согласие на обработку персональных данных